
Número Nome Total de Pontos Penalizações Segurança Conforto Relatório Apresentação Aceleração Velocidade Tração S&T Prova Surpresa Enduro
1 MANGUE BAJA 1 781,18 0,00 0,00 14,75 133,50 148,01 49,81 49,47 13,29 58,47 9,12 304,76
2 MANGUE BAJA 2 761,73 0,00 0,00 15,25 126,33 138,15 29,11 51,58 13,66 53,94 9,90 323,81
3 POLI TAURUS 561,89 0,00 0,00 16,25 133,33 129,66 34,58 57,89 9,15 47,88 9,33 123,81
4 FEI BAJA 01 753,00 0,00 0,00 18,00 128,00 131,98 48,97 49,47 15,87 16,00 1,85 342,86
5 FEI BAJA 02 729,50 0,00 0,00 18,75 131,67 130,16 45,37 51,93 7,00 53,81 5,09 285,71
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 744,55 0,00 0,00 14,25 82,50 94,18 55,69 47,72 15,53 45,39 8,34 380,95
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 516,55 0,00 0,00 14,75 109,67 103,07 50,82 56,14 10,64 8,00 1,56 161,90
8 UNICAMP BAJA SAE 571,15 0,00 ‐15,00 12,00 98,83 105,64 49,65 54,74 10,92 36,39 8,46 209,52
9 CACTUS BAJA 590,94 0,00 ‐5,00 15,00 121,00 69,11 52,37 52,63 11,31 28,66 7,76 238,10
10 BAJA UFMG 854,01 0,00 ‐5,00 16,00 120,33 152,55 31,56 58,25 12,06 60,00 8,27 400,00
11 IMPERADOR UTFPR 437,91 0,00 0,00 12,50 105,25 81,54 49,28 44,56 8,96 38,15 2,45 95,24
12 BAJA CATARATAS 267,09 0,00 ‐20,00 0,00 64,67 41,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180,95
13 CAR‐KARÁ 650,93 0,00 0,00 16,50 107,67 81,75 27,59 56,14 12,09 53,48 10,00 285,71
14 BAJA DE GALPÃO  526,16 0,00 ‐5,00 11,75 91,58 87,96 14,32 37,19 32,74 8,00 0,00 247,62
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 249,17 0,00 ‐25,00 0,00 66,50 55,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 152,38
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 613,06 0,00 ‐10,00 12,75 85,83 46,07 55,94 38,95 13,29 46,42 0,00 323,81
17 UFPR BAJA SAE 474,24 0,00 ‐10,00 14,00 105,17 94,07 38,28 23,16 9,74 12,00 6,87 180,95
18 EESC USP MOHAWK 468,84 0,00 ‐5,00 16,50 95,92 96,96 50,46 49,47 0,00 8,00 4,14 152,38
19 EESC USP FAWKES 675,11 0,00 ‐5,00 13,25 127,67 89,89 46,20 59,30 10,27 38,30 0,00 295,24
20 CORISCO 561,20 0,00 ‐20,00 15,50 95,50 75,64 15,18 27,02 10,75 52,21 3,69 285,71
21 ZEBU BAJA 358,30 0,00 ‐30,00 15,25 73,75 91,07 48,54 43,51 11,42 0,00 0,00 104,76
22 ITA OMEGA BAJA 534,67 0,00 0,00 13,25 124,83 98,36 48,78 60,00 6,91 0,00 1,59 180,95
23 TUFFÃO A 198,47 0,00 ‐15,00 0,00 75,33 81,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57,14
24 TUFFÃO B 472,90 0,00 ‐15,00 10,75 101,67 86,14 43,64 35,09 9,96 48,27 0,00 152,38
25 FATECNÓLOGOS 111,51 0,00 ‐20,00 0,00 54,00 29,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,62
26 MAS BAJA TCHÊ 417,21 0,00 ‐5,00 16,00 74,83 75,96 26,50 5,96 8,62 49,80 2,63 161,90
27 CEFAST 651,35 0,00 0,00 11,50 123,75 103,82 54,04 35,09 14,25 8,00 5,67 295,24
28 BAJA UNIMEP 387,60 0,00 ‐10,00 12,00 55,50 41,89 38,12 18,60 23,99 0,00 7,50 200,00
29 BOMBAJA UFSM TEAM 451,24 0,00 0,00 13,50 90,75 73,82 0,00 31,58 8,73 23,33 0,00 209,52
30 VR BAJA 199,20 0,00 ‐15,00 13,25 97,50 65,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,10
31 ESPINHAÇO 192,57 0,00 0,00 10,75 94,00 59,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,57
32 UFSC BAJA LINCE 465,92 0,00 ‐5,00 15,25 98,50 102,54 23,92 40,70 53,72 49,87 0,70 85,71
33 SACI 458,64 0,00 ‐10,00 15,50 55,75 67,50 49,76 48,77 10,41 40,00 0,00 180,95
34 PIRATAS DO CERRADO 428,45 0,00 ‐25,00 11,75 104,08 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 247,62
35 MINERVA BAJA UFRJ 411,60 0,00 ‐20,00 13,75 83,58 45,54 21,88 32,63 5,65 0,00 0,00 228,57
36 TEC ILHA BAJA 358,90 0,00 ‐25,00 12,00 75,17 79,18 60,00 32,98 21,33 8,00 0,00 95,24
37 PAC BAJA 1 383,17 0,00 ‐5,00 11,00 63,17 54,11 46,03 24,91 7,89 8,00 1,63 171,43
38 PAC BAJA 2 288,40 0,00 ‐5,00 11,75 67,00 50,89 44,03 43,51 8,09 8,00 2,98 57,14
39 MUD RUNNER 277,71 0,00 ‐30,00 13,50 78,67 59,79 21,72 18,95 2,32 8,00 0,00 104,76
40 PIRATAS DO VALE 642,56 0,00 0,00 12,00 106,50 98,89 33,02 48,77 6,69 8,00 4,89 323,81
41 BAJA UFABC 353,78 0,00 ‐25,00 0,00 90,83 78,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209,52
42 UFPBAJA INELUTÁVEL 242,29 0,00 ‐25,00 0,00 96,33 56,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114,29
43 MACK GEAR 73,17 0,00 ‐10,00 0,00 83,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44 UFMT BAJA SAE 124,47 0,00 ‐15,00 11,00 37,83 25,93 26,81 37,89 0,00 0,00 0,00 0,00
45 AEDBAJA 156,46 0,00 ‐30,00 0,00 74,50 26,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85,71
46 GENAU BAJA UFSCAR 189,90 0,00 ‐25,00 0,00 82,42 84,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,62
47 NP RACE 64,38 0,00 ‐40,00 0,00 62,50 32,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,52
48 VITÓRIA BAJA 475,61 0,00 ‐15,00 12,00 85,83 77,89 30,18 10,18 11,20 41,41 2,88 219,05
49 BAAJATINGA 285,04 0,00 ‐15,00 0,00 83,08 45,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171,43
50 BUMBA MEU BAJA 31,08 0,00 ‐10,00 0,00 41,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51 SAMABAJA  296,08 0,00 ‐30,00 10,75 60,00 45,43 50,00 25,61 0,00 20,00 0,00 114,29
52 MOTOR SERRA 3,83 0,00 ‐10,00 0,00 13,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53 MOUNTAIN BAJA 6,25 0,00 ‐10,00 0,00 16,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 UERJ QUARTER MILE 31,67 0,00 ‐10,00 0,00 41,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55 TORQUE BAJA 77,51 0,00 ‐10,00 0,00 62,33 25,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56 CERRADO 257,29 0,00 ‐10,00 9,25 52,17 68,68 38,65 12,63 28,76 0,00 0,00 57,14
57 FAESA BAJA 189,96 0,00 ‐5,00 0,00 14,50 37,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142,86
58 BAJA UFOP 78,30 0,00 ‐20,00 0,00 45,50 33,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,05
59 ALI BABAJA 1,00 0,00 ‐45,00 0,00 46,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60 BAJA UEA 46,33 0,00 ‐10,00 0,00 56,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
61 BAJA UNIVATES TEAM 304,59 0,00 ‐5,00 12,75 75,67 66,00 39,65 31,23 9,63 8,00 0,00 66,67
62 BAJA UVV ‐10,00 0,00 ‐10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63 BAJIGANGA ‐5,50 0,00 ‐25,00 0,00 19,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
64 CLARENGEX 193,22 0,00 ‐15,00 9,50 47,00 22,18 34,15 20,00 28,66 8,00 0,64 38,10
65 CORSÁRIOS 142,57 0,00 ‐15,00 0,00 50,50 49,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57,14
66 CW BAJA 91,32 0,00 ‐30,00 0,00 1,33 24,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95,24
67 EEP BAJA 111,05 0,00 ‐40,00 0,00 20,25 26,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,76
68 UNBAJA ‐10,00 0,00 ‐10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69 FORÇA BAJA  19,83 0,00 ‐30,00 0,00 31,08 18,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70 GRALHA AZUL ‐10,00 0,00 ‐10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71 IFPI BAJA SAE  55,00 0,00 ‐10,00 0,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72 PROCOBAJA ‐10,00 0,00 ‐10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73 REPTILES 464,16 0,00 ‐30,00 11,50 57,42 64,07 31,07 39,65 60,00 39,97 0,00 190,48
74 RIOT RACING 216,48 0,00 ‐30,00 13,25 54,75 73,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,76
75 BAJÃO DE DOIS 19,00 0,00 ‐10,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76 SINUELO FAHOR 440,70 0,00 ‐30,00 16,00 50,42 51,00 25,28 0,00 56,16 49,28 3,52 219,05
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Número Nome Nota Penalizações Motivo Pontos Classificação
1 MANGUE BAJA 1 133,50 133,50 1
3 POLI TAURUS 133,33 133,33 2
5 FEI BAJA 02 131,67 131,67 3
4 FEI BAJA 01 128,00 128,00 4
19 EESC USP FAWKES 127,67 127,67 5
2 MANGUE BAJA 2 126,33 126,33 6
22 ITA OMEGA BAJA 124,83 124,83 7
27 CEFAST 123,75 123,75 8
9 CACTUS BAJA 121,00 121,00 9
10 BAJA UFMG 120,33 120,33 10
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 109,67 109,67 11
13 CAR‐KARÁ 107,67 107,67 12
40 PIRATAS DO VALE 106,50 106,50 13
11 IMPERADOR UTFPR 105,25 105,25 14
17 UFPR BAJA SAE 105,17 105,17 15
34 PIRATAS DO CERRADO 104,08 104,08 16
24 TUFFÃO B 101,67 101,67 17
8 UNICAMP BAJA SAE 108,83 10 1 98,83 18
32 UFSC BAJA LINCE 118,50 20 1 e 2 98,50 19
30 VR BAJA 97,50 97,50 20
42 UFPBAJA INELUTÁVEL 96,33 96,33 21
18 EESC USP MOHAWK 95,92 95,92 22
20 CORISCO 95,50 95,50 23
31 ESPINHAÇO 94,00 94,00 24
14 BAJA DE GALPÃO  91,58 91,58 25
41 BAJA UFABC 90,83 90,83 26
29 BOMBAJA UFSM TEAM 90,75 90,75 27
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 85,83 85,83 28
48 VITÓRIA BAJA 85,83 85,83 28
35 MINERVA BAJA UFRJ 83,58 83,58 30
43 MACK GEAR 83,17 83,17 31
49 BAAJATINGA 83,08 83,08 32
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 82,50 82,50 33
46 GENAU BAJA UFSCAR 82,42 82,42 34
39 MUD RUNNER 78,67 78,67 35
61 BAJA UNIVATES TEAM 75,67 75,67 36
23 TUFFÃO A 75,33 75,33 37
36 TEC ILHA BAJA 75,17 75,17 38
26 MAS BAJA TCHÊ 74,83 74,83 39
45 AEDBAJA 74,50 74,50 40
21 ZEBU BAJA 73,75 73,75 41
38 PAC BAJA 2 67,00 67,00 42
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 66,50 66,50 43
71 IFPI BAJA SAE  75,00 10 1 65,00 44
12 BAJA CATARATAS 74,67 10 1 64,67 45
37 PAC BAJA 1 63,17 63,17 46
47 NP RACE 62,50 62,50 47
55 TORQUE BAJA 62,33 62,33 48
51 SAMABAJA  60,00 60,00 49
73 REPTILES 67,42 10 1 57,42 50
60 BAJA UEA 56,33 56,33 51
33 SACI 65,75 10 1 55,75 52
28 BAJA UNIMEP 75,50 20 1 e 2 55,50 53
74 RIOT RACING 74,75 20 1 e 2 54,75 54
25 FATECNÓLOGOS 64,00 10 1 54,00 55
56 CERRADO 52,17 52,17 56
65 CORSÁRIOS 50,50 50,50 57
76 SINUELO FAHOR 50,42 50,42 58
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64 CLARENGEX 47,00 47,00 59
59 ALI BABAJA 46,00 46,00 60
58 BAJA UFOP 75,50 30 1 45,50 61
54 UERJ QUARTER MILE 61,67 20 1 e 2 41,67 62
50 BUMBA MEU BAJA 51,08 10 2 41,08 63
44 UFMT BAJA SAE 37,83 37,83 64
69 FORÇA BAJA  31,08 31,08 65
75 BAJÃO DE DOIS 29,00 29,00 66
67 EEP BAJA 20,25 20,25 67
63 BAJIGANGA 19,50 19,50 68
53 MOUNTAIN BAJA 36,25 20 1 e 2 16,25 69
57 FAESA BAJA 34,50 20 1 e 2 14,50 70
52 MOTOR SERRA 33,83 20 1 e 2 13,83 71
66 CW BAJA 21,33 20 1 e 2 1,33 72
62 BAJA UVV 0,00 0,00 73
68 UNBAJA 0,00 0,00 73
70 GRALHA AZUL 0,00 0,00 73
72 PROCOBAJA 0,00 0,00 73

Motivos
1
2

Atraso de Relatório de Projeto (10 pontos por dia de atraso)
Atraso de Ficha Técnica do Veículo



Número Nome #Recheks Penalidades
1 MANGUE BAJA 1 2 0
2 MANGUE BAJA 2 1 0
3 POLI TAURUS 0 0
4 FEI BAJA 01 1 0
5 FEI BAJA 02 1 0
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 2 0
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 3 0
8 UNICAMP BAJA SAE 6 15
9 CACTUS BAJA 1 5
10 BAJA UFMG 0 5
11 IMPERADOR UTFPR 0 0
12 BAJA CATARATAS 5 20
13 CAR‐KARÁ 1 0
14 BAJA DE GALPÃO  3 5
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 6 25
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 0 10
17 UFPR BAJA SAE 1 10
18 EESC USP MOHAWK 2 5
19 EESC USP FAWKES 1 5
20 CORISCO 5 20
21 ZEBU BAJA 7 30
22 ITA OMEGA BAJA 2 0
23 TUFFÃO A 5 15
24 TUFFÃO B 4 15
25 FATECNÓLOGOS 8 20
26 MAS BAJA TCHÊ 1 5
27 CEFAST 1 0
28 BAJA UNIMEP 2 10
29 BOMBAJA UFSM TEAM 3 0
30 VR BAJA 5 15
31 ESPINHAÇO 2 0
32 UFSC BAJA LINCE 2 5
33 SACI 0 10
34 PIRATAS DO CERRADO 5 25
35 MINERVA BAJA UFRJ 7 20
36 TEC ILHA BAJA 6 25
37 PAC BAJA 1 1 5
38 PAC BAJA 2 1 5
39 MUD RUNNER 8 30
40 PIRATAS DO VALE 3 0
41 BAJA UFABC 17 25
42 UFPBAJA INELUTÁVEL 10 25
43 MACK GEAR ‐ 10
44 UFMT BAJA SAE 7 15
45 AEDBAJA 7 30
46 GENAU BAJA UFSCAR 7 25
47 NP RACE 11 40
48 VITÓRIA BAJA 4 15
49 BAAJATINGA 10 15
50 BUMBA MEU BAJA ‐ 10
51 SAMABAJA  35 30
52 MOTOR SERRA ‐ 10
53 MOUNTAIN BAJA ‐ 10
54 UERJ QUARTER MILE ‐ 10
55 TORQUE BAJA ‐ 10
56 CERRADO 1 10
57 FAESA BAJA 11 5
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58 BAJA UFOP 9 20
59 ALI BABAJA 18 45
60 BAJA UEA ‐ 10
61 BAJA UNIVATES TEAM 0 5
62 BAJA UVV ‐ 10
63 BAJIGANGA 21 25
64 CLARENGEX 5 15
65 CORSÁRIOS 10 15
66 CW BAJA 9 30
67 EEP BAJA 16 40
68 UNBAJA ‐ 10
69 FORÇA BAJA  22 30
70 GRALHA AZUL ‐ 10
71 IFPI BAJA SAE  ‐ 10
72 PROCOBAJA ‐ 10
73 REPTILES 9 30
74 RIOT RACING 10
75 BAJÃO DE DOIS ‐ 10
76 SINUELO FAHOR 9 30



Número Nome Apresentação Final Pontos Classificação
10 BAJA UFMG 126,64 25,91 152,55 1
1 MANGUE BAJA 1 123,96 24,04 148,01 2
2 MANGUE BAJA 2 118,29 19,86 138,15 3
4 FEI BAJA 01 114,43 17,55 131,98 4
5 FEI BAJA 02 111,75 18,41 130,16 5
3 POLI TAURUS 109,39 20,27 129,66 6
8 UNICAMP BAJA SAE 105,64 0,00 105,64 7
27 CEFAST 103,82 0,00 103,82 8
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 103,07 0,00 103,07 9
32 UFSC BAJA LINCE 102,54 0,00 102,54 10
40 PIRATAS DO VALE 98,89 0,00 98,89 11
22 ITA OMEGA BAJA 98,36 0,00 98,36 12
18 EESC USP MOHAWK 96,96 0,00 96,96 13
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 94,18 0,00 94,18 14
17 UFPR BAJA SAE 94,07 0,00 94,07 15
21 ZEBU BAJA 91,07 0,00 91,07 16
34 PIRATAS DO CERRADO 90,00 0,00 90,00 17
19 EESC USP FAWKES 89,89 0,00 89,89 18
14 BAJA DE GALPÃO  87,96 0,00 87,96 19
24 TUFFÃO B 86,14 0,00 86,14 20
46 GENAU BAJA UFSCAR 84,86 0,00 84,86 21
13 CAR‐KARÁ 81,75 0,00 81,75 22
11 IMPERADOR UTFPR 81,54 0,00 81,54 23
23 TUFFÃO A 81,00 0,00 81,00 24
36 TEC ILHA BAJA 79,18 0,00 79,18 25
41 BAJA UFABC 78,43 0,00 78,43 26
48 VITÓRIA BAJA 77,89 0,00 77,89 27
26 MAS BAJA TCHÊ 75,96 0,00 75,96 28
20 CORISCO 75,64 0,00 75,64 29
29 BOMBAJA UFSM TEAM 73,82 0,00 73,82 30
74 RIOT RACING 73,71 0,00 73,71 31
9 CACTUS BAJA 69,11 0,00 69,11 32
56 CERRADO 68,68 0,00 68,68 33
33 SACI 67,50 0,00 67,50 34
61 BAJA UNIVATES TEAM 66,00 0,00 66,00 35
30 VR BAJA 65,36 0,00 65,36 36
73 REPTILES 64,07 0,00 64,07 37
39 MUD RUNNER 59,79 0,00 59,79 38
31 ESPINHAÇO 59,25 0,00 59,25 39
42 UFPBAJA INELUTÁVEL 56,68 0,00 56,68 40
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 55,29 0,00 55,29 41
37 PAC BAJA 1 54,11 0,00 54,11 42
76 SINUELO FAHOR 51,00 0,00 51,00 43
38 PAC BAJA 2 50,89 0,00 50,89 44
65 CORSÁRIOS 49,93 0,00 49,93 45
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 46,07 0,00 46,07 46
35 MINERVA BAJA UFRJ 45,54 0,00 45,54 47
49 BAAJATINGA 45,54 0,00 45,54 47
51 SAMABAJA  45,43 0,00 45,43 49
28 BAJA UNIMEP 41,89 0,00 41,89 50
12 BAJA CATARATAS 41,46 0,00 41,46 51
57 FAESA BAJA 37,61 0,00 37,61 52
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58 BAJA UFOP 33,75 0,00 33,75 53
47 NP RACE 32,36 0,00 32,36 54
25 FATECNÓLOGOS 29,89 0,00 29,89 55
45 AEDBAJA 26,25 0,00 26,25 56
67 EEP BAJA 26,04 0,00 26,04 57
44 UFMT BAJA SAE 25,93 0,00 25,93 58
55 TORQUE BAJA 25,18 0,00 25,18 59
66 CW BAJA 24,75 0,00 24,75 60
64 CLARENGEX 22,18 0,00 22,18 61
69 FORÇA BAJA  18,75 0,00 18,75 62
43 MACK GEAR 0,00 0,00 0,00 63
50 BUMBA MEU BAJA 0,00 0,00 0,00 63
52 MOTOR SERRA 0,00 0,00 0,00 63
53 MOUNTAIN BAJA 0,00 0,00 0,00 63
54 UERJ QUARTER MILE 0,00 0,00 0,00 63
59 ALI BABAJA 0,00 0,00 0,00 63
60 BAJA UEA 0,00 0,00 0,00 63
62 BAJA UVV 0,00 0,00 0,00 63
63 BAJIGANGA 0,00 0,00 0,00 63
68 UNBAJA 0,00 0,00 0,00 63
70 GRALHA AZUL 0,00 0,00 0,00 63
71 IFPI BAJA SAE  0,00 0,00 0,00 63
72 PROCOBAJA 0,00 0,00 0,00 63
75 BAJÃO DE DOIS 0,00 0,00 0,00 63



Número Nome Pontos Classificação
5 FEI BAJA 02 18,75 1
4 FEI BAJA 01 18,00 2
13 CAR‐KARÁ 16,50 3
18 EESC USP MOHAWK 16,50 3
3 POLI TAURUS 16,25 5
10 BAJA UFMG 16,00 6
26 MAS BAJA TCHÊ 16,00 6
76 SINUELO FAHOR 16,00 6
20 CORISCO 15,50 9
33 SACI 15,50 9
2 MANGUE BAJA 2 15,25 11
21 ZEBU BAJA 15,25 11
32 UFSC BAJA LINCE 15,25 11
9 CACTUS BAJA 15,00 14
1 MANGUE BAJA 1 14,75 15
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 14,75 15
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 14,25 17
17 UFPR BAJA SAE 14,00 18
35 MINERVA BAJA UFRJ 13,75 19
29 BOMBAJA UFSM TEAM 13,50 20
39 MUD RUNNER 13,50 20
19 EESC USP FAWKES 13,25 22
22 ITA OMEGA BAJA 13,25 22
30 VR BAJA 13,25 22
74 RIOT RACING 13,25 22
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 12,75 26
61 BAJA UNIVATES TEAM 12,75 26
11 IMPERADOR UTFPR 12,50 28
8 UNICAMP BAJA SAE 12,00 29
28 BAJA UNIMEP 12,00 29
36 TEC ILHA BAJA 12,00 29
40 PIRATAS DO VALE 12,00 29
48 VITÓRIA BAJA 12,00 29
14 BAJA DE GALPÃO  11,75 34
34 PIRATAS DO CERRADO 11,75 34
38 PAC BAJA 2 11,75 34
27 CEFAST 11,50 37
73 REPTILES 11,50 37
37 PAC BAJA 1 11,00 39
44 UFMT BAJA SAE 11,00 39
24 TUFFÃO B 10,75 41
31 ESPINHAÇO 10,75 41
51 SAMABAJA  10,75 41
64 CLARENGEX 9,50 44
56 CERRADO 9,25 45
12 BAJA CATARATAS ‐
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR ‐
23 TUFFÃO A ‐
25 FATECNÓLOGOS ‐
41 BAJA UFABC ‐
42 UFPBAJA INELUTÁVEL ‐
43 MACK GEAR ‐
45 AEDBAJA ‐
46 GENAU BAJA UFSCAR ‐
47 NP RACE ‐
49 BAAJATINGA ‐
50 BUMBA MEU BAJA ‐
52 MOTOR SERRA ‐
53 MOUNTAIN BAJA ‐

Conforto
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54 UERJ QUARTER MILE ‐
55 TORQUE BAJA ‐
57 FAESA BAJA ‐
58 BAJA UFOP ‐
59 ALI BABAJA ‐
60 BAJA UEA ‐
62 BAJA UVV ‐
63 BAJIGANGA ‐
65 CORSÁRIOS ‐
66 CW BAJA ‐
67 EEP BAJA ‐
68 UNBAJA ‐
69 FORÇA BAJA  ‐
70 GRALHA AZUL ‐
71 IFPI BAJA SAE  ‐
72 PROCOBAJA ‐
75 BAJÃO DE DOIS ‐



Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Tempo Pontos Classificação
36 TEC ILHA BAJA 5,059 4,988 4,988 60,00 1
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 5,715 5,224 5,224 55,94 2
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 5,504 5,239 5,239 55,69 3
27 CEFAST 5,335 5,349 5,335 54,04 4
9 CACTUS BAJA 9,569 5,432 5,432 52,37 5
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 5,522 5,558 5,522 50,82 6
18 EESC USP MOHAWK 5,543 5,978 5,543 50,46 7
51 SAMABAJA  5,683 5,570 5,570 50,00 8
1 MANGUE BAJA 1 5,827 5,581 5,581 49,81 9
33 SACI 8,584 5,584 5,584 49,76 10
8 UNICAMP BAJA SAE 6,208 5,590 5,590 49,65 11
11 IMPERADOR UTFPR 5,625 5,612 5,612 49,28 12
4 FEI BAJA 01 5,630 5,630 48,97 13
22 ITA OMEGA BAJA 5,641 5,971 5,641 48,78 14
21 ZEBU BAJA 5,666 5,655 5,655 48,54 15
19 EESC USP FAWKES 5,791 6,155 5,791 46,20 16
37 PAC BAJA 1 6,254 5,801 5,801 46,03 17
5 FEI BAJA 02 5,839 5,934 5,839 45,37 18
38 PAC BAJA 2 6,708 5,917 5,917 44,03 19
24 TUFFÃO B 5,940 6,249 5,940 43,64 20
61 BAJA UNIVATES TEAM 6,172 6,619 6,172 39,65 21
56 CERRADO 6,400 6,230 6,230 38,65 22
17 UFPR BAJA SAE 6,252 6,562 6,252 38,28 23
28 BAJA UNIMEP 6,261 6,261 38,12 24
3 POLI TAURUS 6,788 6,467 6,467 34,58 25
64 CLARENGEX 7,424 6,492 6,492 34,15 26
40 PIRATAS DO VALE 6,558 6,890 6,558 33,02 27
10 BAJA UFMG 6,805 6,643 6,643 31,56 28
73 REPTILES 6,671 6,671 31,07 29
48 VITÓRIA BAJA 6,872 6,723 6,723 30,18 30
2 MANGUE BAJA 2 7,946 6,785 6,785 29,11 31
13 CAR‐KARÁ 7,353 6,874 6,874 27,59 32
44 UFMT BAJA SAE 7,071 6,919 6,919 26,81 33
26 MAS BAJA TCHÊ 7,111 6,937 6,937 26,50 34
76 SINUELO FAHOR 7,558 7,008 7,008 25,28 35
32 UFSC BAJA LINCE 7,087 7,087 23,92 36
35 MINERVA BAJA UFRJ 10,425 7,206 7,206 21,88 37
39 MUD RUNNER 7,215 7,890 7,215 21,72 38
20 CORISCO 7,596 8,144 7,596 15,18 39
14 BAJA DE GALPÃO  7,785 7,646 7,646 14,32 40
12 BAJA CATARATAS DNF 0,00 41
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR DNF 0,00 41
23 TUFFÃO A DNF 0,00 41
25 FATECNÓLOGOS DNF 0,00 41
29 BOMBAJA UFSM TEAM 8,603 8,479 8,479 0,00 41
30 VR BAJA DNF 0,00 41
31 ESPINHAÇO DNF 41
34 PIRATAS DO CERRADO DNF 41
41 BAJA UFABC DNF 0,00 41
42 UFPBAJA INELUTÁVEL DNF 0,00 41
43 MACK GEAR DNF 0,00 41
45 AEDBAJA DNF 0,00 41
46 GENAU BAJA UFSCAR DNF 0,00 41
47 NP RACE DNF 0,00 41
49 BAAJATINGA DNF 0,00 41
50 BUMBA MEU BAJA DNF 0,00 41
52 MOTOR SERRA DNF 0,00 41
53 MOUNTAIN BAJA DNF 0,00 41
54 UERJ QUARTER MILE DNF 0,00 41
55 TORQUE BAJA DNF 0,00 41
57 FAESA BAJA DNF 0,00 41
58 BAJA UFOP DNF 0,00 41
59 ALI BABAJA DNF 0,00 41
60 BAJA UEA DNF 0,00 41
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62 BAJA UVV DNF 0,00 41
63 BAJIGANGA DNF 0,00 41
65 CORSÁRIOS DNF 0,00 41
66 CW BAJA DNF 0,00 41
67 EEP BAJA DNF 0,00 41
68 UNBAJA DNF 0,00 41
69 FORÇA BAJA  DNF 0,00 41
70 GRALHA AZUL DNF 0,00 41
71 IFPI BAJA SAE  DNF 0,00 41
72 PROCOBAJA DNF 0,00 41
74 RIOT RACING DNF 0,00 41
75 BAJÃO DE DOIS DNF 0,00 41



Número Nome 1ª Passagem 2ª Passagem Melhor Velocidade Pontos Classificação
22 ITA OMEGA BAJA 49,70 50,70 50,70 60,00 1
19 EESC USP FAWKES 49,50 50,50 50,50 59,30 2
10 BAJA UFMG 49,70 50,20 50,20 58,25 3
3 POLI TAURUS 49,80 50,10 50,10 57,89 4
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 49,60 48,50 49,60 56,14 5
13 CAR‐KARÁ 49,60 49,30 49,60 56,14 5
8 UNICAMP BAJA SAE 49,20 48,60 49,20 54,74 7
9 CACTUS BAJA 48,60 48,20 48,60 52,63 8
5 FEI BAJA 02 47,50 48,40 48,40 51,93 9
2 MANGUE BAJA 2 48,30 47,50 48,30 51,58 10
1 MANGUE BAJA 1 47,70 47,70 47,70 49,47 11
4 FEI BAJA 01 47,70 47,70 49,47 11
18 EESC USP MOHAWK 47,60 47,70 47,70 49,47 11
33 SACI 47,00 47,50 47,50 48,77 14
40 PIRATAS DO VALE 47,50 47,10 47,50 48,77 14
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 47,20 47,00 47,20 47,72 16
11 IMPERADOR UTFPR 46,30 45,90 46,30 44,56 17
21 ZEBU BAJA 45,80 46,00 46,00 43,51 18
38 PAC BAJA 2 40,60 46,00 46,00 43,51 18
32 UFSC BAJA LINCE 45,20 45,20 40,70 20
73 REPTILES 44,90 44,90 39,65 21
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 44,70 43,80 44,70 38,95 22
44 UFMT BAJA SAE 42,30 44,40 44,40 37,89 23
14 BAJA DE GALPÃO  43,80 44,20 44,20 37,19 24
24 TUFFÃO B 43,20 43,60 43,60 35,09 25
27 CEFAST 43,40 43,60 43,60 35,09 25
36 TEC ILHA BAJA 43,00 41,90 43,00 32,98 27
35 MINERVA BAJA UFRJ 42,40 42,90 42,90 32,63 28
29 BOMBAJA UFSM TEAM 42,20 42,60 42,60 31,58 29
61 BAJA UNIVATES TEAM 42,50 41,20 42,50 31,23 30
20 CORISCO 41,30 40,90 41,30 27,02 31
51 SAMABAJA  39,80 40,90 40,90 25,61 32
37 PAC BAJA 1 40,70 40,00 40,70 24,91 33
17 UFPR BAJA SAE 40,00 40,20 40,20 23,16 34
64 CLARENGEX 38,30 39,30 39,30 20,00 35
39 MUD RUNNER 38,90 39,00 39,00 18,95 36
28 BAJA UNIMEP 38,90 38,90 18,60 37
56 CERRADO 37,00 37,20 37,20 12,63 38
48 VITÓRIA BAJA 36,00 36,50 36,50 10,18 39
26 MAS BAJA TCHÊ 33,50 35,30 35,30 5,96 40
12 BAJA CATARATAS DNF 0,00 41
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR DNF 0,00 41
23 TUFFÃO A DNF 0,00 41
25 FATECNÓLOGOS DNF 0,00 41
30 VR BAJA DNF 0,00 41
31 ESPINHAÇO DNF 0,00 41
34 PIRATAS DO CERRADO DNF 0,00 41
41 BAJA UFABC DNF 0,00 41
42 UFPBAJA INELUTÁVEL DNF 0,00 41
43 MACK GEAR DNF 0,00 41
45 AEDBAJA DNF 0,00 41
46 GENAU BAJA UFSCAR DNF 0,00 41
47 NP RACE DNF 0,00 41
49 BAAJATINGA DNF 0,00 41
50 BUMBA MEU BAJA DNF 0,00 41
52 MOTOR SERRA DNF 0,00 41
53 MOUNTAIN BAJA DNF 0,00 41
54 UERJ QUARTER MILE DNF 0,00 41
55 TORQUE BAJA DNF 0,00 41
57 FAESA BAJA DNF 0,00 41
58 BAJA UFOP DNF 0,00 41
59 ALI BABAJA DNF 0,00 41
60 BAJA UEA DNF 0,00 41
62 BAJA UVV DNF 0,00 41
63 BAJIGANGA DNF 0,00 41
65 CORSÁRIOS DNF 0,00 41
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66 CW BAJA DNF 0,00 41
67 EEP BAJA DNF 0,00 41
68 UNBAJA DNF 0,00 41
69 FORÇA BAJA  DNF 0,00 41
70 GRALHA AZUL DNF 0,00 41
71 IFPI BAJA SAE  DNF 0,00 41
72 PROCOBAJA DNF 0,00 41
74 RIOT RACING DNF 0,00 41
75 BAJÃO DE DOIS DNF 0,00 41
76 SINUELO FAHOR 33,60 31,00 33,60 0,00 41



Distância Tempo Distância Tempo
73 REPTILES ‐ 5,56 Tempo ‐ 5,56 60,00 Tempo 60,00 1
76 SINUELO FAHOR ‐ 6,32 ‐ 5,94 Tempo ‐ 5,94 56,16 Tempo 56,16 2
32 UFSC BAJA LINCE ‐ 6,21 Tempo ‐ 6,21 53,72 Tempo 53,72 3
14 BAJA DE GALPÃO  ‐ 10,19 6,23 Tempo ‐ 10,19 32,74 Tempo 32,74 4
56 CERRADO ‐ 11,60 Tempo ‐ 11,6 28,76 Tempo 28,76 5
64 CLARENGEX ‐ 11,64 Tempo ‐ 11,64 28,66 Tempo 28,66 6
28 BAJA UNIMEP 8,54 8,57 Distância 8,57 ‐ Distância 23,99 23,99 7
36 TEC ILHA BAJA 6,97 7,62 Distância 7,62 ‐ Distância 21,33 21,33 8
4 FEI BAJA 01 5,67 Distância 5,67 ‐ Distância 15,87 15,87 9
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 5,44 5,55 Distância 5,55 ‐ Distância 15,53 15,53 10
27 CEFAST 5,09 4,85 Distância 5,09 ‐ Distância 14,25 14,25 11
2 MANGUE BAJA 2 4,88 4,72 Distância 4,88 ‐ Distância 13,66 13,66 12
1 MANGUE BAJA 1 4,50 4,75 Distância 4,75 ‐ Distância 13,29 13,29 13
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 4,75 4,51 Distância 4,75 ‐ Distância 13,29 13,29 13
13 CAR‐KARÁ 4,32 4,29 Distância 4,32 ‐ Distância 12,09 12,09 15
10 BAJA UFMG 4,31 4,28 Distância 4,31 ‐ Distância 12,06 12,06 16
21 ZEBU BAJA 4,08 3,34 Distância 4,08 ‐ Distância 11,42 11,42 17
9 CACTUS BAJA 3,50 4,04 Distância 4,04 ‐ Distância 11,31 11,31 18
48 VITÓRIA BAJA 3,98 4,00 Distância 4 ‐ Distância 11,20 11,20 19
8 UNICAMP BAJA SAE 3,28 3,90 Distância 3,9 ‐ Distância 10,92 10,92 20
20 CORISCO 3,72 3,84 Distância 3,84 ‐ Distância 10,75 10,75 21
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 3,80 3,61 Distância 3,8 ‐ Distância 10,64 10,64 22
33 SACI 3,69 3,72 Distância 3,72 ‐ Distância 10,41 10,41 23
19 EESC USP FAWKES 3,67 Distância 3,67 ‐ Distância 10,27 10,27 24
24 TUFFÃO B 3,56 3,38 Distância 3,56 ‐ Distância 9,96 9,96 25
17 UFPR BAJA SAE 3,48 3,17 Distância 3,48 ‐ Distância 9,74 9,74 26
61 BAJA UNIVATES TEAM 2,96 3,44 Distância 3,44 ‐ Distância 9,63 9,63 27
3 POLI TAURUS 3,25 3,27 Distância 3,27 ‐ Distância 9,15 9,15 28
11 IMPERADOR UTFPR 3,20 3,00 Distância 3,2 ‐ Distância 8,96 8,96 29
29 BOMBAJA UFSM TEAM 2,95 3,12 Distância 3,12 ‐ Distância 8,73 8,73 30
26 MAS BAJA TCHÊ 2,90 3,08 Distância 3,08 ‐ Distância 8,62 8,62 31
38 PAC BAJA 2 2,89 2,68 Distância 2,89 ‐ Distância 8,09 8,09 32
37 PAC BAJA 1 2,82 2,62 Distância 2,82 ‐ Distância 7,89 7,89 33
5 FEI BAJA 02 2,50 Distância 2,5 ‐ Distância 7,00 7,00 34
22 ITA OMEGA BAJA 2,29 2,47 Distância 2,47 ‐ Distância 6,91 6,91 35
40 PIRATAS DO VALE 1,73 2,39 Distância 2,39 ‐ Distância 6,69 6,69 36
35 MINERVA BAJA UFRJ 2,02 2,00 Distância 2,02 ‐ Distância 5,65 5,65 37

Pontos 
Totais

Classificação

Tração
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Número Nome
1ª Passagem 2ª Passagem
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Melhor 
Tempo

Pontos por 
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39 MUD RUNNER 0,83 0,71 Distância 0,83 ‐ Distância 2,32 2,32 38
12 BAJA CATARATAS DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
18 EESC USP MOHAWK DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
23 TUFFÃO A DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
25 FATECNÓLOGOS DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
30 VR BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
31 ESPINHAÇO DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
34 PIRATAS DO CERRADO DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
41 BAJA UFABC DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
42 UFPBAJA INELUTÁVEL DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
43 MACK GEAR DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
44 UFMT BAJA SAE DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
45 AEDBAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
46 GENAU BAJA UFSCAR DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
47 NP RACE DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
49 BAAJATINGA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
50 BUMBA MEU BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
51 SAMABAJA  DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
52 MOTOR SERRA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
53 MOUNTAIN BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
54 UERJ QUARTER MILE DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
55 TORQUE BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
57 FAESA BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
58 BAJA UFOP DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
59 ALI BABAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
60 BAJA UEA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
62 BAJA UVV DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
63 BAJIGANGA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
65 CORSÁRIOS DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
66 CW BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
67 EEP BAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
68 UNBAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
69 FORÇA BAJA  DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
70 GRALHA AZUL DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
71 IFPI BAJA SAE  DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
72 PROCOBAJA DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
74 RIOT RACING DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39
75 BAJÃO DE DOIS DNF ‐ ‐ ‐ ‐ 0,00 39



Tempo Cones Gates Tempo Corrigido Pontos Tempo Cones Gates Tempo Corrigido Pontos
13 CAR‐KARÁ 40,428 0 0 40,428 10,00 40,520 0 0 40,520 9,98 40,43 10,00 1
2 MANGUE BAJA 2 41,063 0 0 41,063 9,90 41,558 0 0 41,558 9,81 41,06 9,90 2
3 POLI TAURUS 44,487 0 0 44,487 9,33 ‐ 0,00 44,49 9,33 3
1 MANGUE BAJA 1 45,487 1 0 50,487 8,34 45,777 0 0 45,777 9,12 45,78 9,12 4
8 UNICAMP BAJA SAE 60,885 2 1 80,885 3,33 44,764 1 0 49,764 8,46 49,76 8,46 5
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 45,504 1 0 50,504 8,34 45,802 1 0 50,802 8,29 50,50 8,34 6
10 BAJA UFMG 51,629 2 2 81,629 3,21 45,941 1 0 50,941 8,27 50,94 8,27 7
9 CACTUS BAJA 62,897 3 1 87,897 2,17 48,998 1 0 53,998 7,76 54,00 7,76 8
28 BAJA UNIMEP 74,084 0 0 74,084 4,45 55,582 0 0 55,582 7,50 55,58 7,50 9
17 UFPR BAJA SAE 52,757 6 4 122,757 0,00 59,412 0 0 59,412 6,87 59,41 6,87 10
27 CEFAST 55,439 1 1 70,439 5,05 61,703 1 0 66,703 5,67 66,70 5,67 11
5 FEI BAJA 02 50,183 2 1 70,183 5,09 51,106 6 1 91,106 1,64 70,18 5,09 12
40 PIRATAS DO VALE 51,730 1 2 76,730 4,01 51,446 2 1 71,446 4,89 71,45 4,89 13
18 EESC USP MOHAWK 52,356 2 2 82,356 3,09 45,977 2 2 75,977 4,14 75,98 4,14 14
20 CORISCO 43,663 1 3 78,663 3,69 43,257 2 3 83,257 2,94 78,66 3,69 15
76 SINUELO FAHOR 66,353 2 2 96,353 0,78 69,746 2 0 79,746 3,52 79,75 3,52 16
38 PAC BAJA 2 67,986 3 0 82,986 2,98 65,684 4 2 105,684 ‐0,76 82,99 2,98 17
48 VITÓRIA BAJA 87,028 2 1 107,028 0,00 63,608 2 1 83,608 2,88 83,61 2,88 18
26 MAS BAJA TCHÊ 54,960 5 2 99,960 0,18 55,105 2 2 85,105 2,63 85,11 2,63 19
11 IMPERADOR UTFPR ‐ 0,00 46,238 2 3 86,238 2,45 86,24 2,45 20
4 FEI BAJA 01 44,829 3 3 89,829 1,85 ‐ 0,00 89,83 1,85 21
37 PAC BAJA 1 69,159 3 2 104,159 0,00 51,157 2 3 91,157 1,63 91,16 1,63 22
22 ITA OMEGA BAJA 68,503 9 3 143,503 0,00 66,408 5 0 91,408 1,59 91,41 1,59 23
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 48,103 3 3 93,103 1,31 51,613 2 3 91,613 1,56 91,61 1,56 24
32 UFSC BAJA LINCE 59,221 4 5 129,221 0,00 61,855 3 2 96,855 0,70 96,86 0,70 25
64 CLARENGEX 82,998 2 2 112,998 0,00 72,208 3 1 97,208 0,64 97,21 0,64 26
12 BAJA CATARATAS ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
14 BAJA DE GALPÃO  91,442 6 1 131,442 0,00 77,134 3 2 112,134 ‐1,82 112,13 0,00 27
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 58,409 2 6 128,409 0,00 ‐ 0,00 128,41 0,00 27
19 EESC USP FAWKES ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
21 ZEBU BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
23 TUFFÃO A ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
24 TUFFÃO B ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
25 FATECNÓLOGOS ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
29 BOMBAJA UFSM TEAM ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
30 VR BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
31 ESPINHAÇO ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
33 SACI 53,301 6 6 143,301 0,00 ‐ 0,00 143,30 0,00 27
34 PIRATAS DO CERRADO ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
35 MINERVA BAJA UFRJ ‐ 0,00 79,084 4 6 159,084 ‐9,57 159,08 0,00 27
36 TEC ILHA BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
39 MUD RUNNER 61,048 0 7 131,048 0,00 ‐ 0,00 131,05 0,00 27
41 BAJA UFABC ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
42 UFPBAJA INELUTÁVEL ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
43 MACK GEAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
44 UFMT BAJA SAE ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27

Slalom
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45 AEDBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
46 GENAU BAJA UFSCAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
47 NP RACE ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
49 BAAJATINGA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
50 BUMBA MEU BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
51 SAMABAJA  ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
52 MOTOR SERRA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
53 MOUNTAIN BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
54 UERJ QUARTER MILE ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
55 TORQUE BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
56 CERRADO 121,458 1 3 156,458 0,00 111,720 3 1 136,720 0,00 136,72 0,00 27
57 FAESA BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
58 BAJA UFOP ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
59 ALI BABAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
60 BAJA UEA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
61 BAJA UNIVATES TEAM 64,537 2 3 104,537 0,00 72,681 1 3 107,681 ‐1,09 104,54 0,00 27
62 BAJA UVV ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
63 BAJIGANGA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
65 CORSÁRIOS ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
66 CW BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
67 EEP BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
68 UNBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
69 FORÇA BAJA  ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
70 GRALHA AZUL ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
71 IFPI BAJA SAE  ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
72 PROCOBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
73 REPTILES 50,705 3 5 115,705 0,00 48,412 3 6 123,412 ‐3,68 115,71 0,00 27
74 RIOT RACING ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27
75 BAJÃO DE DOIS ‐ 0,00 ‐ 0,00 ‐ 0,00 27



Tempo Distância Cones Gates Tempo Corrigido Pontos Tempo Distância Cones Gates Tempo Corrigido Pontos
10 BAJA UFMG 39,078 2 0 49,078 53,11 39,001 0 0 39,001 60,00 ‐ 39,001 60,00
1 MANGUE BAJA 1 43,074 1 0 48,074 53,80 41,238 0 0 41,238 58,47 ‐ 41,238 58,47
2 MANGUE BAJA 2 42,861 1 0 47,861 53,94 42,233 3 1 67,233 40,70 ‐ 47,861 53,94
5 FEI BAJA 02 48,050 0 0 48,050 53,81 44,491 0 1 54,491 49,41 ‐ 48,050 53,81
13 CAR‐KARÁ 48,538 0 0 48,538 53,48 ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 ‐ 48,538 53,48
20 CORISCO ‐ 0 0 0 ‐ 0,00 45,394 1 0 50,394 52,21 ‐ 50,394 52,21
32 UFSC BAJA LINCE 48,810 1 0 53,810 49,87 39,750 6 0 69,750 38,98 ‐ 53,810 49,87
26 MAS BAJA TCHÊ 59,314 0 1 69,314 39,27 48,926 1 0 53,926 49,80 ‐ 53,926 49,80
76 SINUELO FAHOR 44,684 2 0 54,684 49,28 ‐ 2 2 0 ‐ 8,00 ‐ 54,684 49,28
24 TUFFÃO B 46,920 4 1 76,920 34,07 41,163 3 0 56,163 48,27 ‐ 56,163 48,27
3 POLI TAURUS 55,990 3 0 70,990 38,13 51,733 1 0 56,733 47,88 ‐ 56,733 47,88
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 53,780 0 1 63,780 43,06 48,866 0 1 58,866 46,42 ‐ 58,866 46,42
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 45,366 3 0 60,366 45,39 41,366 4 0 61,366 44,71 ‐ 60,366 45,39
48 VITÓRIA BAJA ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 56,192 2 0 66,192 41,41 ‐ 66,192 41,41
33 SACI 48,253 2 1 68,253 40,00 ‐ 0 0 0 ‐ 0,00 ‐ 68,253 40,00
73 REPTILES ‐ 3 3 0 ‐ 12,00 53,297 3 0 68,297 39,97 ‐ 68,297 39,97
19 EESC USP FAWKES 55,745 3 0 70,745 38,30 ‐ 0,00 ‐ 70,745 38,30
11 IMPERADOR UTFPR ‐ 2 3 1 ‐ 8,00 45,962 1 2 70,962 38,15 ‐ 70,962 38,15
8 UNICAMP BAJA SAE ‐ 4 0 3 ‐ 16,00 63,531 0 1 73,531 36,39 ‐ 73,531 36,39
9 CACTUS BAJA 70,192 0 4 110,192 20,00 59,831 3 1 84,831 28,66 ‐ 84,831 28,66
29 BOMBAJA UFSM TEAM ‐ 0 0 0 ‐ 0,00 52,627 6 1 92,627 23,33 ‐ 92,627 23,33
51 SAMABAJA  ‐ 4 4 1 ‐ 16,00 58,970 6 1 98,970 20,00 ‐ 98,970 20,00
4 FEI BAJA 01 ‐ 4 0 2 ‐ 16,00 ‐ 0,00 4,00 ‐ 16,00
17 UFPR BAJA SAE ‐ 3 4 1 ‐ 12,00 ‐ 2 1 1 ‐ 8,00 3,00 ‐ 12,00
7 KOMIKETO BAJA UFSJ ‐ 0 0 0 ‐ 0,00 ‐ 2 2 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
14 BAJA DE GALPÃO  ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 ‐ 2 2 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
18 EESC USP MOHAWK ‐ 2 4 0 ‐ 8,00 ‐ 0,00 2,00 ‐ 8,00
27 CEFAST ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
36 TEC ILHA BAJA ‐ 2 2 0 ‐ 8,00 ‐ 2 5 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
37 PAC BAJA 1 ‐ 2 1 1 ‐ 8,00 ‐ 2 1 0 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
38 PAC BAJA 2 ‐ 2 2 1 ‐ 8,00 ‐ 2 2 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
39 MUD RUNNER ‐ 2 4 0 ‐ 8,00 ‐ 2 5 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
40 PIRATAS DO VALE ‐ 2 1 0 ‐ 8,00 ‐ 2 3 0 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
61 BAJA UNIVATES TEAM ‐ 2 0 0 ‐ 8,00 ‐ 2 1 1 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
64 CLARENGEX ‐ 2 4 1 ‐ 8,00 ‐ 2 4 2 ‐ 8,00 2,00 ‐ 8,00
12 BAJA CATARATAS ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
21 ZEBU BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
22 ITA OMEGA BAJA ‐ 0 0 0 ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
23 TUFFÃO A ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
25 FATECNÓLOGOS ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
28 BAJA UNIMEP ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
30 VR BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
31 ESPINHAÇO ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
34 PIRATAS DO CERRADO ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
35 MINERVA BAJA UFRJ ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
41 BAJA UFABC ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
42 UFPBAJA INELUTÁVEL ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
43 MACK GEAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
44 UFMT BAJA SAE ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
45 AEDBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
46 GENAU BAJA UFSCAR ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
47 NP RACE ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00

Suspension and Traction
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Número Nome Pontuação Final
1ª Passagem 2ª Passagem Melhor tempo 

corrigido
Melhor Passagem 

Distância



49 BAAJATINGA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
50 BUMBA MEU BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
52 MOTOR SERRA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
53 MOUNTAIN BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
54 UERJ QUARTER MILE ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
55 TORQUE BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
56 CERRADO ‐ 0 6 0 ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
57 FAESA BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
58 BAJA UFOP ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
59 ALI BABAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
60 BAJA UEA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
62 BAJA UVV ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
63 BAJIGANGA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
65 CORSÁRIOS ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
66 CW BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
67 EEP BAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
68 UNBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
69 FORÇA BAJA  ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
70 GRALHA AZUL ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
71 IFPI BAJA SAE  ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
72 PROCOBAJA ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
74 RIOT RACING ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00
75 BAJÃO DE DOIS ‐ 0,00 ‐ 0,00 0,00 ‐ 0,00



Posição Número Nome Escola
1 10 BAJA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
2 1 MANGUE BAJA 1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
3 2 MANGUE BAJA 2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
4 5 FEI BAJA 02 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI
5 13 CAR‐KARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
6 20 CORISCO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
7 32 UFSC BAJA LINCE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
8 26 MAS BAJA TCHÊ UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
9 76 SINUELO FAHOR FAHOR ‐ FACULDADE HORIZONTINA
10 24 TUFFÃO B UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS NITERÓI
11 3 POLI TAURUS ESCOLA POLITÉCNICA DA USP
12 16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA
13 6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
14 48 VITÓRIA BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
15 33 SACI UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
16 73 REPTILES PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RJ ‐ PUCRJ
17 19 EESC USP FAWKES ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS ‐ USP
18 11 IMPERADOR UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
19 8 UNICAMP BAJA SAE UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
20 9 CACTUS BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI ‐ ÁRIDO
21 29 BOMBAJA UFSM TEAM UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
22 51 SAMABAJA  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA ‐ ES
23 4 FEI BAJA 01 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI
24 17 UFPR BAJA SAE UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
25 14 BAJA DE GALPÃO  UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL
26 27 CEFAST CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
27 61 BAJA UNIVATES TEAM CENTRO UNIVERSITARIO UNIVATES
28 37 PAC BAJA 1 UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS BAURU
29 40 PIRATAS DO VALE UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS GUARATINGUETÁ
30 36 TEC ILHA BAJA UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS ILHA SOLTEIRA
31 7 KOMIKETO BAJA UFSJ UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
32 18 EESC USP MOHAWK ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS ‐ USP
33 38 PAC BAJA 2 UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS BAURU
34 39 MUD RUNNER CENTRO FED. DE EDU. TEC. CELSO SUCKOW DA FONSECA ‐ CEFET RJ
BOX 12 BAJA CATARATAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ ‐ UNIOESTE
BOX 15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA
BOX 21 ZEBU BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
BOX 22 ITA OMEGA BAJA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA
BOX 23 TUFFÃO A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS NITERÓI
BOX 25 FATECNÓLOGOS FACULDADE DE TECNOLOGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
BOX 28 BAJA UNIMEP UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA
BOX 30 VR BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS VOLTA REDONDA
BOX 31 ESPINHAÇO UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
BOX 34 PIRATAS DO CERRADO UNIVERSIDADE BRASÍLIA
BOX 35 MINERVA BAJA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
BOX 41 BAJA UFABC UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
BOX 42 UFPBAJA INELUTÁVEL UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
BOX 43 MACK GEAR UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
BOX 44 UFMT BAJA SAE UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
BOX 45 AEDBAJA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO
BOX 46 GENAU BAJA UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
BOX 47 NP RACE CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA
BOX 49 BAAJATINGA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
BOX 50 BUMBA MEU BAJA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
BOX 52 MOTOR SERRA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETROPÓLIS
BOX 53 MOUNTAIN BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ ‐ CAMPUS ITABIRA
BOX 54 UERJ QUARTER MILE UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
BOX 55 TORQUE BAJA FACULDADE DE CIENCIAS APLICADA DA UNICAMP
BOX 56 CERRADO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
BOX 57 FAESA BAJA FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITO SANTENSES (FAESA)
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BOX 58 BAJA UFOP UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
BOX 59 ALI BABAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DEJANEIRO ‐ CAPUS MACAÉ
BOX 60 BAJA UEA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
BOX 62 BAJA UVV UNIVERSIDADE VILA VELHA
BOX 63 BAJIGANGA AMC‐ SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA
BOX 64 CLARENGEX CENTRO UNIVERSITARIO CLARETIANO
BOX 65 CORSÁRIOS INST. FED. EDU. CIÊNCIA E TEC. DO SUDESTE DE MG
BOX 66 CW BAJA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ ‐ PUCPR
BOX 67 EEP BAJA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA ‐ EEP
BOX 68 UNBAJA UNIVERSIDADE DE BRASILIA ‐ GAMA
BOX 69 FORÇA BAJA  FACULDADE ASSIS GURGACZ
BOX 70 GRALHA AZUL UNIVERSIDADE TEC. FED. DO PARANÁ ‐ PONTA GROSSA
BOX 71 IFPI BAJA SAE  INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ
BOX 72 PROCOBAJA UNIVERSIDADE TEC. FED. DO PARANÁ ‐ CORNÉLIO PROCÓPIO
BOX 74 RIOT RACING ROCHESTER INSTITUTE OF TECHNOLOGY
BOX 75 BAJÃO DE DOIS UNIVERSIDADE DE FORTALEZA



Número Nome Número de Voltas Pontos Classificação
10 BAJA UFMG 43 400,00 1
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 41 380,95 2
4 FEI BAJA 01 37 342,86 3
2 MANGUE BAJA 2 35 323,81 4
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 35 323,81 4
40 PIRATAS DO VALE 35 323,81 4
1 MANGUE BAJA 1 33 304,76 7
19 EESC USP FAWKES 32 295,24 8
27 CEFAST 32 295,24 8
5 FEI BAJA 02 31 285,71 10
13 CAR‐KARÁ 31 285,71 10
20 CORISCO 31 285,71 10
14 BAJA DE GALPÃO  27 247,62 13
34 PIRATAS DO CERRADO 27 247,62 13
9 CACTUS BAJA 26 238,10 15
35 MINERVA BAJA UFRJ 25 228,57 16
48 VITÓRIA BAJA 24 219,05 17
76 SINUELO FAHOR 24 219,05 17
8 UNICAMP BAJA SAE 23 209,52 19
29 BOMBAJA UFSM TEAM 23 209,52 19
41 BAJA UFABC 23 209,52 19
28 BAJA UNIMEP 22 200,00 22
73 REPTILES 21 190,48 23
12 BAJA CATARATAS 20 180,95 24
17 UFPR BAJA SAE 20 180,95 24
22 ITA OMEGA BAJA 20 180,95 24
33 SACI 20 180,95 24
37 PAC BAJA 1 19 171,43 28
49 BAAJATINGA 19 171,43 28
7 KOMIKETO BAJA UFSJ 18 161,90 30
26 MAS BAJA TCHÊ 18 161,90 30
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 17 152,38 32
18 EESC USP MOHAWK 17 152,38 32
24 TUFFÃO B 17 152,38 32
57 FAESA BAJA 16 142,86 35
3 POLI TAURUS 14 123,81 36
42 UFPBAJA INELUTÁVEL 13 114,29 37
51 SAMABAJA  13 114,29 37
21 ZEBU BAJA 12 104,76 39
39 MUD RUNNER 12 104,76 39
67 EEP BAJA 12 104,76 39
74 RIOT RACING 12 104,76 39
11 IMPERADOR UTFPR 11 95,24 43
36 TEC ILHA BAJA 11 95,24 43
66 CW BAJA 11 95,24 43
32 UFSC BAJA LINCE 10 85,71 46
45 AEDBAJA 10 85,71 46
61 BAJA UNIVATES TEAM 8 66,67 48
23 TUFFÃO A 7 57,14 49
38 PAC BAJA 2 7 57,14 49
56 CERRADO 7 57,14 49
65 CORSÁRIOS 7 57,14 49
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25 FATECNÓLOGOS 6 47,62 53
46 GENAU BAJA UFSCAR 6 47,62 53
30 VR BAJA 5 38,10 55
64 CLARENGEX 5 38,10 55
31 ESPINHAÇO 4 28,57 57
58 BAJA UFOP 3 19,05 58
47 NP RACE 2 9,52 59
44 UFMT BAJA SAE 1 0,00 60
63 BAJIGANGA 1 0,00 60
43 MACK GEAR 0,00 ‐
50 BUMBA MEU BAJA 0,00 ‐
52 MOTOR SERRA 0,00 ‐
53 MOUNTAIN BAJA 0,00 ‐
54 UERJ QUARTER MILE 0,00 ‐
55 TORQUE BAJA 0,00 ‐
59 ALI BABAJA 0,00 ‐
60 BAJA UEA 0,00 ‐
62 BAJA UVV 0,00 ‐
68 UNBAJA 0,00 ‐
69 FORÇA BAJA  0,00 ‐
70 GRALHA AZUL 0,00 ‐
71 IFPI BAJA SAE  0,00 ‐
72 PROCOBAJA 0,00 ‐
75 BAJÃO DE DOIS 0,00 ‐



Número Nome Escola Classificação Geral
10 BAJA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 1
1 MANGUE BAJA 1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 2
2 MANGUE BAJA 2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 3
4 FEI BAJA 01 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI 4
6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 5
5 FEI BAJA 02 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI 6
19 EESC USP FAWKES ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS ‐ USP 7
27 CEFAST CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 8
13 CAR‐KARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 9
40 PIRATAS DO VALE UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS GUARATINGUETÁ 10
16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA 11
9 CACTUS BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI ‐ ÁRIDO 12
8 UNICAMP BAJA SAE UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS  13
3 POLI TAURUS ESCOLA POLITÉCNICA DA USP 14
20 CORISCO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO  15
22 ITA OMEGA BAJA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA 16
14 BAJA DE GALPÃO  UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL 17
7 KOMIKETO BAJA UFSJ UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 18
48 VITÓRIA BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 19
17 UFPR BAJA SAE UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 20
24 TUFFÃO B UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS NITERÓI 21
18 EESC USP MOHAWK ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS ‐ USP 22
32 UFSC BAJA LINCE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 23
73 REPTILES PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RJ ‐ PUCRJ 24
33 SACI UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 25
29 BOMBAJA UFSM TEAM UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 26
76 SINUELO FAHOR FAHOR ‐ FACULDADE HORIZONTINA 27
11 IMPERADOR UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 28
34 PIRATAS DO CERRADO UNIVERSIDADE BRASÍLIA 29
26 MAS BAJA TCHÊ UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 30
35 MINERVA BAJA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31
28 BAJA UNIMEP UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA 32
37 PAC BAJA 1 UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS BAURU 33
36 TEC ILHA BAJA UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS ILHA SOLTEIRA 34
21 ZEBU BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 35
41 BAJA UFABC UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 36
61 BAJA UNIVATES TEAM CENTRO UNIVERSITARIO UNIVATES 37
51 SAMABAJA  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA ‐ ES 38
38 PAC BAJA 2 UNIV. ESTADUAL PAULISTA ‐ CAMPUS BAURU 39
49 BAAJATINGA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 40
39 MUD RUNNER CENTRO FED. DE EDU. TEC. CELSO SUCKOW DA FONSECA ‐ CEFET RJ 41
12 BAJA CATARATAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ ‐ UNIOESTE 42
56 CERRADO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA 43
15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA 44
42 UFPBAJA INELUTÁVEL UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 45
74 RIOT RACING ROCHESTER INSTITUTE OF TECHNOLOGY 46
30 VR BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS VOLTA REDONDA 47
23 TUFFÃO A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ‐ CAMPUS NITERÓI 48
64 CLARENGEX CENTRO UNIVERSITARIO CLARETIANO 49
31 ESPINHAÇO UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 50
57 FAESA BAJA FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITO SANTENSES (FAESA) 51
46 GENAU BAJA UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 52
45 AEDBAJA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO 53
65 CORSÁRIOS INST. FED. EDU. CIÊNCIA E TEC. DO SUDESTE DE MG 54
44 UFMT BAJA SAE UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 55
25 FATECNÓLOGOS FACULDADE DE TECNOLOGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO 56
67 EEP BAJA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA ‐ EEP 57
66 CW BAJA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ ‐ PUCPR 58
58 BAJA UFOP UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 59
55 TORQUE BAJA FACULDADE DE CIENCIAS APLICADA DA UNICAMP 60
43 MACK GEAR UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 61
47 NP RACE CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 62
71 IFPI BAJA SAE  INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ 63
60 BAJA UEA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 64
54 UERJ QUARTER MILE UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 65
50 BUMBA MEU BAJA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 66
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69 FORÇA BAJA  FACULDADE ASSIS GURGACZ 67
75 BAJÃO DE DOIS UNIVERSIDADE DE FORTALEZA 68
53 MOUNTAIN BAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ ‐ CAMPUS ITABIRA 69
52 MOTOR SERRA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETROPÓLIS 70
59 ALI BABAJA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DEJANEIRO ‐ CAPUS MACAÉ 71
63 BAJIGANGA AMC‐ SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA 72
62 BAJA UVV UNIVERSIDADE VILA VELHA 73
68 UNBAJA UNIVERSIDADE DE BRASILIA ‐ GAMA 73
70 GRALHA AZUL UNIVERSIDADE TEC. FED. DO PARANÁ ‐ PONTA GROSSA 73
72 PROCOBAJA UNIVERSIDADE TEC. FED. DO PARANÁ ‐ CORNÉLIO PROCÓPIO 73



Classificação Final Número Nome Total de Pontos
1 10 BAJA UFMG 854,01
2 1 MANGUE BAJA 1 781,18
3 2 MANGUE BAJA 2 761,73
4 4 FEI BAJA 01 753,00
5 6 UDESC VELOCIRAPTOR BAJA SAE 744,55
6 5 FEI BAJA 02 729,50
7 19 EESC USP FAWKES 675,11
8 27 CEFAST 651,35
9 13 CAR‐KARÁ 650,93
10 40 PIRATAS DO VALE 642,56
11 16 MAUÁ 2 ‐ KALAHARI 613,06
12 9 CACTUS BAJA 590,94
13 8 UNICAMP BAJA SAE 571,15
14 3 POLI TAURUS 561,89
15 20 CORISCO 561,20
16 22 ITA OMEGA BAJA 534,67
17 14 BAJA DE GALPÃO  526,16
18 7 KOMIKETO BAJA UFSJ 516,55
19 48 VITÓRIA BAJA 475,61
20 17 UFPR BAJA SAE 474,24
21 24 TUFFÃO B 472,90
22 18 EESC USP MOHAWK 468,84
23 32 UFSC BAJA LINCE 465,92
24 73 REPTILES 464,16
25 33 SACI 458,64
26 29 BOMBAJA UFSM TEAM 451,24
27 76 SINUELO FAHOR 440,70
28 11 IMPERADOR UTFPR 437,91
29 34 PIRATAS DO CERRADO 428,45
30 26 MAS BAJA TCHÊ 417,21
31 35 MINERVA BAJA UFRJ 411,60
32 28 BAJA UNIMEP 387,60
33 37 PAC BAJA 1 383,17
34 36 TEC ILHA BAJA 358,90
35 21 ZEBU BAJA 358,30
36 41 BAJA UFABC 353,78
37 61 BAJA UNIVATES TEAM 304,59
38 51 SAMABAJA  296,08
39 38 PAC BAJA 2 288,40
40 49 BAAJATINGA 285,04
41 39 MUD RUNNER 277,71
42 12 BAJA CATARATAS 267,09
43 56 CERRADO 257,29
44 15 MAUÁ 1 ‐ DAKAR 249,17
45 42 UFPBAJA INELUTÁVEL 242,29
46 74 RIOT RACING 216,48
47 30 VR BAJA 199,20
48 23 TUFFÃO A 198,47
49 64 CLARENGEX 193,22
50 31 ESPINHAÇO 192,57
51 57 FAESA BAJA 189,96
52 46 GENAU BAJA UFSCAR 189,90
53 45 AEDBAJA 156,46
54 65 CORSÁRIOS 142,57
55 44 UFMT BAJA SAE 124,47
56 25 FATECNÓLOGOS 111,51
57 67 EEP BAJA 111,05
58 66 CW BAJA 91,32
59 58 BAJA UFOP 78,30
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60 55 TORQUE BAJA 77,51
61 43 MACK GEAR 73,17
62 47 NP RACE 64,38
63 71 IFPI BAJA SAE  55,00
64 60 BAJA UEA 46,33
65 54 UERJ QUARTER MILE 31,67
66 50 BUMBA MEU BAJA 31,08
67 69 FORÇA BAJA  19,83
68 75 BAJÃO DE DOIS 19,00
69 53 MOUNTAIN BAJA 6,25
70 52 MOTOR SERRA 3,83
71 59 ALI BABAJA 1,00
72 63 BAJIGANGA ‐5,50
73 62 BAJA UVV ‐10,00
73 68 UNBAJA ‐10,00
73 70 GRALHA AZUL ‐10,00
73 72 PROCOBAJA ‐10,00




